Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 12

имени Героя Советского Союза Суханова Виталия Федоровича»

Энгельсского муниципального района Саратовской области
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина, 1а, тел. (8453) 56-94-36, 56-88-37

эл.почта: sc12engl@bk.ru, сайт: сош12.рф

ПРИКАЗ

от «02» октября 2023 г.                                                                                                     № 424-од

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий (далее План), направленных на формирование и

оценку  функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» на

2023/2024 учебном году (Приложение 1).

2. Ознакомить педагогический коллектив МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»» с

Планом     мероприятий посредством размещения его на официальном сайте школы.

3. Назначить ответственным за реализацию Плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР, Дмитриеву

Светлану Анатольевну.

4. Утвердить состав специалистов, ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»

(Приложение 2).

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Об утверждении Плана по реализации мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №12 им. В.Ф.

Суханова» в 2023/2024 учебном году

 На основании приказа председателя комитета по образованию администрации

Энгельсского муниципального района Саратовской области от 27.09.2023 года №862-од «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций», в рамках обеспечения

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся,

Директор МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» ______________/
подпись

В.В. Минаева
              ФИО

С приказом ознакомлены:

______________/
подпись

С.А. Дмитриева
             ФИО

 ______________/
подпись

И.А. Федотова

             ФИО

 ______________/
подпись

К.Т. Султанова

             ФИО

 ______________/
подпись

И.А. Галяутдинова

             ФИО

 ______________/
подпись

Ю.Н. Сумарева

             ФИО

 ______________/
подпись

Е.Н. Целуйко

             ФИО

mailto:sc12engl@bk.ru

Приложение 1

к приказу № 424-од от 02.10.2023г.

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся в МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»

Энгельсского муниципального района Саратовской области

на 2023/2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

1 Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2023/2024 учебный год

До 5 октября

2023 года

Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

2 Утверждение состава работников, ответственных

за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся по шести

направлениям: читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

До 5 октября

2023 года

Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

3 Актуализация информационно-справочного

раздела «Функциональная грамотность» на сайте

школы

До 5 октября

2023 года

Зам. директора

по УВР:

Дмитриева С.А.

Федосеева Л.Н.

4 Обеспечение актуализации планов работы

методических объединений школы в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

До 5 октября

2023 года

Руководители

МО

5 Пополнение и актуализация банка оценочных

материалов на основе банка заданий, в том числе

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

Октябрь

2023 года

Зам. директора

по УВР:

Дмитриева С.А.

Федосеева Л.Н.

6 Родительские собрания «Функциональная

грамотность как образовательный результат»

Октябрь–

декабрь

2023 года

Директор

школы,

классные

руководители

7 Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки

функциональной грамотности

В течение

года

Зам. директора

по УВР,

руководители

ШМО, педагоги

8 Организация методических совещаний по вопросу

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.,

педагоги школы

 ______________/
подпись

О.С. Ротараш

             ФИО

 ______________/
подпись

Л.Н. Федосеева

             ФИО

9 Участие в методических семинарах, вебинарах по

формированию профессиональной компетенции

педагогов по оценке функциональной грамотности

В течение

года

Педагоги школы

10 Организация работы по повышению квалификации

учителей по вопросам формирования

функциональной грамотности

По графику Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

11 Консультирование педагогов по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

Администрация

школы

12 Трансляция успешных школьных педагогических

практик, в том числе с применением цифровых

образовательных технологий, по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся ОО

В течение

года

Педагоги школы

13 Проведение практической работы в сочетании с

письменной (компьютеризованной) частью для

проверки цифровой грамотности в 8 классе

По графику Педагоги школы

14 Проведение учебных курсов «Финансовая

грамотность» в 7 – 8-х классах

В течение

года

Педагоги школы

15 Проведение курсов внеурочной деятельности по

направлениям функциональной грамотности

В течение

года

Педагоги школы

16 Мониторинг уровня сформированности

читательской грамотности в 1-3-х классах.

По графику Педагоги школы

17 Проведение оценки функциональной грамотности

обучающихся 7–8-х классов (по материалам банка

заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии образования»)

По графику Педагоги школы

18 Анализ результатов мониторинга по оценке

функциональной грамотности обучающихся

По итогам Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

19 Мониторинг реализации мероприятий Плана

работы

В течение

года

Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

20 Корректировка на основе результатов оценки

функциональной грамотности обучающихся плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся

По итогам Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

21 Аналитическая справка по итогам участия в

мероприятиях по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

Май-июнь

2024 года

Зам. директора

по УВР,

Дмитриева С.А.

Приложение 2

к приказу № 424-од от 02.10.2023г.

Состав работников МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» Энгельсского муниципального

района Саратовской области, ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся

на 2023/2024 учебный год

№

п/п

ФИО педагога Направление

функциональной

грамотности

Должность

1 Федотова Ирина Александровна читательская

грамотность

учитель русского

языка и литературы

2 Султанова Кмбат Темирбулатовна математическая

грамотность

учитель математики

3 Галяутдинова Ирина

Александровна

естественнонаучная

грамотность

учитель биологии

4 Ротараш Олеся Сергеевна финансовая

грамотность

учитель физики

5 Целуйко Елена Николаевна глобальные

компетенции

учитель английского

языка

6 Сумарева Юлия Николаевна креативное мышление учитель истории

		2023-10-02T11:26:57+0400
	Минаева Виктория Викторовна